
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4402 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

Portaria 001, DE 01 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear FABRICIO BARREIRA GUEDES, brasileiro, solteiro, Empresário e 

especialista em Gestão Pública, CPF *** 439.283 **, para o cargo de CHEFE DO 

GABINETE DO PREFEITO – Simbologia DNS1. do Gabinete do Prefeito. 

PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE,CUMPRA-SE. Palácio da Intendência,01 de 

janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 002, DE 01 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear IVONETE SALDANHA DA SILVA, brasileira, divorciada, pós-graduada 

em Gestão Pública e graduanda em Ciências Contábeis, CPF *** 190.873 **, para o 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, 

Simbologia DNS1, da Secretaria Municipal do Planejamento e Gestão. PUBLIQUE-

SE,  REGISTRE-SE,  CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de janeiro de 

2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 

 

Portaria 003, DE 01 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear FLAVIO DE NEGREIROS SOARES, brasileiro, solteiro, Empresário, CPF 

*** 075.403 **, para o cargo de CONTROLADOR GERAL, Simbologia DNS1, da 

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE,  

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de janeiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 004, DE 01 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear IANNY DE ASSIS DANTAS DIOGENES, brasileira, casada, Enfermeira e 

Mestre em Gestão Pública, CPF *** 894.143 **, para o cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DA SAÚDE, Simbologia DNS1, da Secretaria Municipal da Saúde. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 005, DE 01 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO, brasileiro, casado, 

Mestre com MBA em gestão de negócios e graduando em Letras e Inglês, CPF *** 

347.003 **, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E 

CULTURA, Simbologia DNS1, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE,  CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 006, DE 01 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe,RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear POLYANE ALVES DE ARAUJO DIOGENES, brasileira, casada, pós-

graduada em Psicopedagogia, CPF *** 301.724 **, para o cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, Simbologia -  DNS1, da Secretaria 

Municipal da Assistência Social. PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE,  CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 007, DE 01 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear FRANCISCO JOSE SOARES MOURAO, brasileiro, casado, Empresário, 

CPF *** 463.233 **, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO ESPORTE, 

Simbologia DNS1, da Secretaria Municipal do Esporte. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 008, DE 01 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear ELIVAN PEIXOTO DE QUEIROZ, brasileiro, casado, com MBA em 

Ciências Políticas e pós-graduado em Políticas Públicas, CPF *** 618.933**, para o 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO, da Secretaria Municipal 

do Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Turismo. PUBLIQUE-SE,  

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 009, DE 01 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 

1º.Nomear JOSE RICARDO MENDES DE SOUSA, brasileiro, casado, Bacharel em 

Ciências contábeis, CPF *** 497.833 **, para o cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA, Simbologia 

DNS1, da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE,  CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 010, DE 01 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear RAFAEL GOMES DIOGENES, brasileiro, casado, Engenheiro Civil com 

título de Mestrado, CPF *** 313.083 **, para o cargo de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, Simbologia DNS1, da Secretaria Municipal 

de Obras Públicas. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 

 

Portaria 011, DE 01 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear CHARLES DE LIMA NUNES, brasileiro, solteiro, Agricultor e Produtor 

Rural, CPF ***016.583**, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, Simbologia DNS1, da 

Secretaria Municipal de Transporte e Manutenção de Estradas. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de janeiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4402 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

***  ***  ******  ***  *** 

 

 

Portaria 012, DE 01 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear JOANA LARA BARREIRA GUEDES, brasileira, solteira, Graduanda em 

engenharia civil, CPF *** 685.113 **, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE HABITAÇÃO E URBANISMO, Simbologia DNS1, da Secretaria Municipal de 

Habitação e Urbanismo. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio 

da Intendência, 01 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 013, DE 01 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das 

atribuições legais contidas na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da 

Lei 543, de 27/11/1993, que instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos da Administração Direta do Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Nomear SAMARA ROCHA MAGALHÃES DIÓGENES, brasileira, casada, 

Graduada em Psicologia e Mestre em psicologia social, CPF *** 358.253 **, para o 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DA MULHER, TRABALHO E 

JUVENTUDE, Simbologia DNS1, da Secretaria Municipal da Mulher, Trabalho e 

Juventude. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


